岡山市長 大 森 雅 夫 様

 岡山市監査委員 岸
 堅 士

 同
 土 居 幸 徳

 同
 小 林 寿 雄

 同
 小 川 信 幸

#### 定期監査の結果について

地方自治法第199条第4項の規定に基づく平成30年3月実施定期監査の結果に関する報告について、同条第9項の規定により提出します。

記

1 監査の対象及び範囲

保健福祉局 高齢者福祉課

介護保険課 事業者指導課 保健管理課

食肉衛生検査所

環境局 環境保全課

産業廃棄物対策課

都市整備局 庭園都市推進課

建築指導課開発指導課

下水道河川局 下水道経営企画課

市場事業部

前記の課等において、平成29年4月1日から平成30年1月31日までに執行された収入事務及び支出事務等

2 監査の実施場所及び期間

監査委員室

平成30年3月1日から平成30年3月30日まで

3 監査の着眼点及び実施内容

平成29年度に執行された財務に関する事務等が、法令等にのっとり適正に行われて

いるかどうかを主眼とし、抽出した関係書類について、岡山市監査基準に準拠して証憑 突合、質問等の手法により監査を実施した。

#### 4 監査の結果

監査した結果、次のとおり一部に改善を要する事項が認められたので、それ ぞれ必要な措置を講じ、今後の事務処理に万全を期されたい。

なお、改善済みのもの及び今後の処理方法を指導した軽易な事項は、記述を 省略した。

#### (1)収入事務について

ア 平成30年1月31日現在、滞納繰越分の収入未済額が、老人福祉施設措置費負担金(市立分)において36万円余(収納率2.3%)、老人福祉施設措置費負担金(委託分)において620万円余(収納率8.4%)、老人福祉施設措置費負担金(特別養護老人ホーム分)において363万円余(収納率5.0%)、高齢者住宅整備資金貸付金元利収入において3,646万円余(収納率0.1%)、家庭奉仕事業費徴収金において321万円余(収納率0%)、生活支援訪問事業徴収金において5千円余(収納率0%)、高齢者生活福祉センター利用者徴収金において19万円余(収納率6.6%)、生活援助員派遣事業徴収金において3万円余(収納率0%)、介護保険費特別会計の生活援助員派遣事業徴収金において347万円余(収納率0%)、介護保険費特別会計の生活援助員派遣事業徴収金において68万円余(収納率0.6%)認められた。

今後とも未収金の解消に特段の努力をされたい。

なお、現年度分についても、滞納繰越を生じないよう要望する。

(保健福祉局高齢者福祉課)

イ 平成30年1月31日現在,滞納繰越分の収入未済額が,行政代執行費用徴収金において5,677万円余(収納率0.0%)認められた。

分割納付等を促す努力が認められるが,今後とも債権管理を徹底のうえ,未収金 の解消に格段の努力をされたい。

(環境局産業廃棄物対策課)

ウ 平成30年1月31日現在,過年度分の収入未済額が,売上高割使用料において2万円余(収納率99.8%),施設使用料において902万円余(収納率62.5%),雑収益(営業収益)において159万円余(収納率58.8%)認められた。

今後ともこの解消に格段の努力をされたい。

なお, 現年度分についても, 滞納繰越を生じないよう要望する。

(市場事業部)

## 保健福祉局高齢者福祉課

#### 滞納繰越分の収入状況

# <一般会計>

(平成30年1月31日現在)

節	細節	調定額	収入済額	収入未済額	収納率
老人福祉費負担金	老人福祉施設措置費負担金 (市立分)	円 373, 864	円 8,720	円 365, 144	% 2. 3
	老人福祉施設措置費負担金(委託分)	6,771,951	568, 780	6, 203, 171	8. 4
	老人福祉施設措置費負担金(特別養護老人ホーム分)	3, 826, 840	190, 135	3, 636, 705	5. 0
老人福祉費貸付金元利収入	高齢者住宅整備資金貸付金 元利収入	36, 486, 267	19, 151	36, 467, 116	0.1
民生費雑入	家庭奉仕事業費徴収金	3, 218, 725	0	3, 218, 725	0
	生活支援訪問事業徴収金	5,600	0	5,600	0
	高齢者生活福祉センター 利用者徴収金	211, 995	14, 000	197, 995	6.6
	生活援助員派遣事業徴収金	34, 300	0	34, 300	0
	私用電話料	3, 472, 673	0	3, 472, 673	0

## <介護保険費特別会計>

節	細節	調定額	収入済額	収入未済額	収納率
その他雑収入	生活援助員派遣事業徴収金	円 688, 200	円 3,800	円 684, 400	% 0.6

## 環境局産業廃棄物対策課

収 入 状 況

(平成30年1月31日現在)

節	細	節	調定額	収入済額	収入未済額	収納率
			円	円	円	%
弁償金	賞金    行政代執行費用徴収金		56, 786, 284	12,000	56, 774, 284	0.0
	(滞納繰越分)					

## 市場事業部

# 収 入 状 況

## (平成30年1月31日現在)

項	目	調定額	収入済額	収入未済額	収納率
		円	円	円	%
営業収益	売上高割使用料 (過年度分)	12, 125, 817	12, 100, 134	25, 683	99.8
	施設使用料(過年度分)	24, 045, 095	15, 017, 022	9, 028, 073	62.5
	雑収益(過年度分)	3, 868, 174	2, 275, 191	1, 592, 983	58.8